
/

,
*

’ 1V
■

l

I

N e j e u š a sastapšanās

Rigas-Ergļu dzelzceļš mušu republikā laikam bija pēdējais,

kuru atjaunoja pēckara /ģ&etes. Gadus atrazdamies pilnīgā

pamestībā,agrāk cītīgi koptais un ravētais uzbērums

paguvis noaugt ar kosām un pienenēm,bet atsevišķas vietas gulšņu
Osj
piezelusas balti ziedošu bišu amoliņu. Sliedess ar

rūsēja. Pareizāk sakot— sliežu paliekas,jo fašisti ar lielu

rūpību katru no tām bija sabojājuši,vidū izspridzinot robu. Kad

frontes līnija pugusta beigās aizķērās pie Ērgļiem un stāvēja uz

vietas veselu mēnesi,vācieši paguva visu sagatavot postīšanai:

tiltu balstos saraka speciālas,malkas pagalam līdzīgas mīnas

er vairākām detonatoru ligzdām katra,bet ikvienai no sliedēm

sanos zem grants lāpstās AJēgu ll, g?lj<bas ļ_a l u t ~fi»i i; paciņas,

nola. Kad dzelzceļu sāka atjaunot,tad visus

un aizveda,bet pēc kāda laika vietā

gabalus no-

atvedama tavas sliedes,

kuram tiksi pec rūpīgas apskates varēja samanīt metinajuma

/Sliedes gan bija nevienāda garuma,salaidumu vietās veidojās

dažāda platuma spraugas,pret kuram vilciena riteņi nejēdzīgi dau-

zījās,bet tolaik bijām priecīgi, par to pašu,jo beidzot varējām

nokļūt Rīga bez liekam jxwftirem. Kratīšanas gadījuma

transporta līdzekļos cauri bēdīgu slavu ieguvušajiem Kangaru

kalniem diezin cik patīkamas emocijas nevienā neizraisīja.

Šāds ievads ir vajadzīgs,lai lasītājs labāk saprastu to

situāciju,par kādu būs runa turpmāk. Tātad— vilciens ripoja,

bet vecie pirmskara vagoni uz platajam sliežu salaidumu sprau-

gam tik klaudzēja un rībēja,ka pasažieriem bija grūti

sarunāties. Atceros kādu gadijumu,kad vagonā brauca toreizē

jais Eggļu ārsts Antons Kotā kura. auguma proporcijas
n

'
'

lauku tantiņa uz



2

augšējā plauktiņa/bija uzrīkojusi divu litru tilpums kanniņu ar

svaigu krējumu. Trauks dancoja,dancija,ksmēr vienu brīdi ar

slaidu lēcienu ielidoja dakterim klēpī. 3i,
Tāds šis vilciens arī vēl tajā 1955.gada pavasara

rīta,kad biju nolēmis aizbr

nebija pārāk daudz,tāpēt?
pie saviem vecākiem. Braucēju

varēja sēdēt savā kupejā. Ar ne-

lielu nokavēšanos iekāpa kāds pusmuža vīrietis un lūdza atļauju

apsēsties man pretī,jo gribot tuvāk logam. Pakarinājis mēteli

izlaidis ķemmīti atsēdas un pavērās manī,

it ka gribēdams zināt,kas es īsti

, . #•*
kūmā ievēroju viņe seja t3®gS tumšus

putnu tāds esmu. Pašā sā-

[lokus 1 zem acīm. Nodomāj uļgef
z

ka tādi varētu būt sirds slimniekam. Ceļabiedrs izrādīja acīm-

redzamu tieksmi uz runāšanu,teica,ka viņš šinī pusē esot pirmo
J V

reizi pēc laika,tāpēc daudz kas liekoties''neparasts. Es

laikam esot students. Kad apstiprināju šo minējumu,tad tiku tā-

lāk iztaujāts par augstskolu,par specialitāti,par pasniedzējiem.

Vārds pa vārdam,un saruna aizvirzījās par literatūru. Nepazīsta-

mais izrādījās labi informēts par visām jaunākaj sām dzejas publi-

kācijam,un es jau saku domās apsvērt,kurš no pirmskara literātiem

varētu būt. t par sevi tuvākyneko neteica.

—Man liekas,jus pats arī rakstāt, — sarunbiedrs secināja.

Vajadzēja atzīties,ka mazliet blēņojos gan,bet neko sevišķu

uzrakstījis pagaidām neesmu. Varbūt varot parādīt? Sākumā mēģi-

nāju atvairīties,bet vēlāk tomēr izvilku no portfeļa nesen uz-

rakstītos bērnu dzejolīšus par kaķēnu — ciklu "Mans mīļākais

draugs”. Svešais pārlasīja un noteica,ka iesākumam neesot slikti.

Lai mēģinot vairāk vingrināties klasiskajos pantos,tas izkopjot

tehnisko varēšanu. Piemēram— lai pamēģinot odu. Vai arī balādi.

Kādu dzejnieku balādes esot lasījis?

Paskaidroju,ka man patīk Plūdoņa balades. Vēl esmu lasījis

Jūlija Vanaga... Pēdējo autoru man pieminot,sarunbiedrs manāmi



saviebās:

—Kādas divas balādītes jau viņam ir. Bet vai jus Jāni Me

deni esat lasījis?

Atzinos,ka neesmu gan. Un kur lai es butu viņu lasījis,ja

pat augstskolas kursā šāds dzejnieks netika pat pieminēts. Tiesa,

ari Linarda Laicena un Roberta Eidemaņa vārdi vēl netikā nflrTOTO,

kaut gan Misiņa, bibliotēkā šos dzejniekus biju izstudējis visai

pamatīgi. Arī Ēriku Ādamsonu. Arī Aleksandru Čaku. Studentu

kopmītnēs reizēm klīda apkārt Edvarda Virzas erotiskās dzejas

grāmatele&,kuru studenti ņirgādamies citēja viens otram. Piemē-

ram: Un šo dieva spēli reižu daudz., / Bet tāda-?

Jāņa Medeņa grāmatas manās rokās vienkārši nebija nonākušas.

Sarunbiedrs par manu vaļsirdīgo atzīšanos brīdi tā kā sa-

drūma. Medenis bijis pirmskara gados viens no populārākajiem

balādes meistariem. Pat savu ritmisko struktūru esot radījis,

Medeņa metri literatūras teorijā esot iegājušies...

Tuvojāmies jau Sidgundai,pasažieru vilciena kļuva aiz-

vien mazāk,jo šajā virzienā lielākās cilvēku masas brauca ar

pēcpusdienas vilcienu. Nepazīstamais/man saka no galvas lasīt

Jāņa Medeņa dzejas. Nē,ne balādes,bet liriskos dzejoļus. Maz-

liet atgāzis galvu,apvaldītā balsī viņš lasīja vienu dzejoli

pēc otra,pa laikam ar labās rokas īkšķi un rādītājpirstu no

lūpu kaktiņiem noņemdams tur sakrājušos putu kamolišus. Tukšā

vagona riteņi uz veco sliežu salaidumiem klaudzēja dobji un ne-

ritmiski,aprīdami vārdus un veselus teikumus,bet dzejas la-

sījumā es vienalga klausījos kā apburts. Es pat neatceros,kas

tie bija par dzejoļiem,jo fragmentāri saklausītās strofas es

uztvēru kā brīnumainu mūziku,kā ritma un vizuālo gleznu sintēzi,

kas rada dzejas suģestiju. Tā skanēt var vienīgi patiesi kla-

siska ‘

Kādā pieklusuma brīdī izteicu apbrīnu par tik perfektu



4

atmiņu.

—Kas nu vairs par atmiņu! Pirms šī traka kara gan bija

atmiņa. Absolūtā...

Jēdzienu "absolūtā atmiņa” dzirdēju pirmoreiz. Pats biju

dzimis ar biezām ausīm,bet vārdkopu absolūtā muzikālā

dzirde”' es kaut kā tomēr sapratu. Manā uztverē tas bija tā: cil

vēks,kuram šāda dabas dāvana piemīt,var nodziedāt pareizo noti

bez toņdakšas jeb štimmgābeles. Bet absolūtā atmiņa...

—Es varēju pēc vienas reizes lasīšanas atkārtot burts bui?a

jebkuru avīzes rakstu.

Ceļabiedrs vēl pastāstīja,ka gribot apciemot radiniekus

Gaiziņkalna pusē. Teicu,ka ap Ērgļiem vēl daudz sniega,ka šādos

apstākļos diezvai mašīnas uz to pusi ies. Gan jauj Nieka div-

desmit kilometru...

Pēc tam skanēja atkal Medeņa dzeja. Skaista,sugestējoša,

līdzīga brīnumam. Un es jutos mazs un niecīgs ne tikai tāpēc,

ka es tā nevaru,bet arī tālab,ka līdz šim neesmu neko dzirdējis

par šādas mūsu liriskās dzejas pastāvēšanu. Jau bija garām

Taurupei,vilciens tuvojās Līčupes mazajai pieturvietai,vagonā

vairs bijām palikuši divi vien. Teicu,ka vēl pēc pieciem kilo-

metriem būs Baltava,un tur izkāpšu arī es.

—Tad es jums nolasīšu vienu savu dzejoli!

Svešais pasmaidīja mazliet nerātnu smaidu un sāka lasīt

tādu pavisa. pavasarīgi gaišu dzejoli,kur bija dzelteni pureņu

klusa smeldze un gaviles. Atsevišķas rindas ne-ziedi un

iegaumēju,ausīs/skanē jfc z
vienīgi kāds atkārtojums

bez vārdiem,līdzīgi mūzikai.

ij gadipv Dzejoļa tvirtā pantu uzbūve un labi pārdomātā

kompozīcija bija apbrīnojami līdzīgas Jāņa Medeņa dzejai,bet

šāds iespaids reizēm rodas arī vienādās izpildījuma manieres

dēļ.



5

— Tas ir brīnišķīgs dzejolis.’ Jums noteikti jāpublicējas,—

sacīju pēc neliela klusuma,kurā it kā sfeeSrfet tikko

dzirdētā dzejas mūzika. Man bija jāizkāpj. Neti£ā**a3-s sarun-

biedrs tikai skumji nosmP idīja:

—Varbūt...

Novēlējām viens otram panākumus,un es jutu,ka nejauši sa-

staptajam cilvēkam ir bijis ļoti no svara ar kādu oil vcitt iz-

runāties par dzejas lietam. Jo viņs'dzivoja dzeļa.

Šādas tādas nojausmas man radās jau vilcienā,bet nekādu ap-

stiprinājumu saviem minējumiem es nebiju ieguvis. Svešais izvai-

rījās man nosaukt savu uzvārdu,un es arī neuzbāzos. Vēl bija

gandrīz gads līdz Partijas 2o,kongresam,un tas bija laiks,kad

cilvēki viens par otru necentās izrādīt pārāk uzkrītošu interei.

Nākamajā ziemā žurnālā "Karogs” parādījās dzejnieka Jāņa

Medeņa dzejoļu lasīju ar lielu interesi,izjūtot sevī

tādu pgvisam pazīstamu noskaņu uzvilnījumu. Nē,tie nebija tie

paši dzejoļi,kurus man inkognito lasīja nepazīstamais pasažieris,

bet visa dzejiska struktūra liecināja,ka dzejnieks ir vi«ic Ļ
\

«n Turpmākajos gados lasīju visas Jaņa Medeņa publi-

kācijas,bet krājumu "Dienu krāšņums" pārlasīju pat vairākkārt.

Agrāko gadu dzejoļi un balades man patika labak pajaunajam
poēmām,kas veltītas 19o5.g,g<ie revolūcijas notikumiem,jo

liroepikā dzejniekam parak daudz vēstij ,bet mazak emocionāli

tēlaina pārdzīvojumi Dzīvojot un strādājot Valka,

reti gadījās būt vietās,kur pulcējas rakstnieki, tāpēc ar Jāni

Medeni nekad net iepazinies. Vienkārši— negadījās.

laiku nekādu pie-

turas punktu a» nebija$>js©> aplūkot pat dzejnieka por-

tretu puslīdz labi saskatāmā izpildījumā.

...Atšķiru tikko saņemto žurnālā "Karogs” 1978.gada 6.numuru.

Dzejnieka jubilejai veltītas rindiņas,dažu dzejoļu pirmpubli-



6

cējumi. Un karsta šalts izskrēja caur smadzenēm... Dzejolis

"Pureņu ziedā”:

Mēs izejam ausmā gar Aivieksti palos,

Un piekrastē kājas mums ūdeņi skalo.

Uz tālīniem ciemiem tu roku man sniedz

Un noliecies smaidot: plaukst purenes zieds!

Vairāk kā divdesmit gadus šis dzejolis man fHcanējķ ausīs.

Pazinu pirmaja mirkli. Tatad— tas tomēr bija pats Jānis Medenisl

Kādu mēnesi pēc šīs publikācijas parādīšanās Vijciemā

Edgars Damburs. Staigājot gar Celīškalnu,izstāstīju#

viņam šo /Atgadījumu vilcienā.

—Zini uzraksti par to!

Nejauši pasviestā ideja nedeva mieru visu vasaru. Rudenī

nebiju spējīgs rakstīt neko citu,tēma prasījās uz papīra. Lai

tiktu vaļā no kādas uzmācīgas idejas—-

līdzeklis ir sēsties pie rakstāmmašīnas un uzrakstīt Tā arī

esmu izdarījis.


